
Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.64   DEL 12/09/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI ANALISI MERCEOLOGICA SUL
RIFIUTO ORGANICO CODICE CER"20.01.08"  PRODOTTO NEL
COMUNE DI FONTE NUOVACIG  Z6024DEDFC

Il giorno dodici del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che l'Amministrazione Comunale ha provveduto a definire le modalità operative del nuovo
servizio di raccolta rifiuti urbani, optando per il servizio di raccolta differenziata con il
sistema "Porta a Porta", che ad oggi operativo sull'intero territorio comunale;
- che con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015, si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che si provvede a prelevare dall'utenza le frazioni dei rifiuti urbani differenziati tra cui il
rifiuto organico;

CONSIDERATO
che l'analisi merceologica, compiuta sul rifiuto in ingresso agli impianti di destino, determina
la conoscenza sperimentale della qualità dei rifiuti prodotti nel territorio di riferimento, e
costituisce uno strumento indispensabile per la corretta pianificazione del servizio di raccolta
differenziata, nonchè il punto di partenza indispensabile per una precisa individuazione degli
obiettivi percentuali di raccolta;

RICHIAMATA
la determina dirigenziale n. 38 del 28/05/2018, con la quale è stato affidato il trattamento e lo
smaltimento del rifiuto organico codice CER 20.01.08 prodotto nel Comune di Fonte Nuova,
all'impresa Contestabile Ambiente s.r.l. - con sede legale in Roma (RM), Via Tarvisio 2 –
CAP 00198 – PART. IVA e C.F. 01131360669, subentrato a seguito di voltura di ramo
d'azienda dalla Soc. C.E.S.C.A. di Contestabile D. & C. S.A.S. alla Soc. Contestabile
Ambiente SRL;

RICHIAMATO
- il C.S.A., il quale all'art. 11, stabilisce le modalità dello svolgimento del servizio di raccolta
del rifiuto "frazione organica" prodotta nel comune di Fonte Nuova, nonchè al comma 11 del
suddetto articolo, risulta che il comune dovrà far effettuare a proprie cure e spese con cadenza
annuale, una analisi merceologica (secondo metodologia IPA) su un campione rappresentativo
di materiale conferito all'impianto di compostaggio;

ACCERTATA
- la necessità di reperire un laboratorio idoneo per eseguire le analisi del rifiuto organico
prodotto nel comune di Fonte Nuova;

CONSIDERATO
- che il Dirigente del Settore Ambiente, in data data 08/08/2018 per mezzo e-mail “PEC”, ha
effettuato le richieste di offerte per l'effettuazione delle analisi merceologiche afferenti al
rifiuto codice "CER 20.10.08" (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), ai sensi della DGR
604/2009 della Regione Abruzzo,  ai seguenti laboratori di analisi:
Tecnosib Srl - Laboconsult Srl - Laboratori Vita - Laboratorio icq - Gruppo Maurizi -
Ecocontrol Srl - Depura Srl – P.A.L.MER - Hydrocon Srl - SI.LA Srl



Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.3

PRESO ATTO
- che sono pervenute entro il termine stabilito del 13/08/2018 le offerte dei seguenti laboratori:
Tecnosib Srl - Gruppo Maurizi - Laboconsult Srl  - Hydrocon Srl;

VALUTATE
- le offerte pervenute, la più vantaggiosa  per questa  Amministrazione per il minore prezzo
della fornitura delle analisi,  risulta essere quella del laboratorio Hydricon Srl con sede in Via
del Pavone n. 57 – Campagnano di Roma, dalla quale risulta che, le analisi verranno effettuate
ai sensi della DGR 604/2009 ed il costo sarà come meglio di seguito specificato:
- per l'esecuzione delle analisi sul campione di rifiuto codice CER 20.01.08 il costo del
servizio ammonta ad € 200,00 oltre Iva  22%,
- l'onere per il campionamento a mezzo tecnico (costo al giorno/frazione di giorno) ammonta
ad €  80,00 oltre Iva 22%;  
- per  la somma complessiva riguardante il servizio sopra indicato pari ad € 280,00, oltre Iva
22%;

PRESO ATTO
- che l'offerta suddetta risulta congrua per l'Amministrazione Comunale;
- che dall'offerta economica della  Ditta "Hydrocon s.r.l. " risulta che i tempi di esecuzione
delle analisi saranno di n. 7 (sette) giorni lavorativi dall'accettazione del campione presso il
laboratorio;

RITENUTO
pertanto necessario procedere, con urgenza, all’affidamento del servizio di analisi chimica
sulla matrice "Rifiuti organici" afferente al codice CER 20.0108, al laboratorio di analisi
"Hydrocon s.r.l.", al fine di ottenere la relativa certificazione necessaria al conferimento di
detto rifiuto presso l'impianto "Contestabile Ambiente srl" - Avezzano;

PRESO ATTO
che la somma complessiva di € 341,60 IVA al 22% compresa, per il servizio sopra indicato
troverà copertura  finanziaria sul capitolo di spesa 0903.13.002 del Programma di Bilancio
2018/2020 alla annualità 2018;

EVIDENZIATO che, per il servizio in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai
sensi del disposto dell’art. 36, comma 2  lettera a), del Dlgs 163/2006;

VISTO l’art. 502 della legge n.208/2015, che modifica l’art. 1 comma 450 della 296/2006,
che ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è CIG n. Z6024DEDFC;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma P.I.



Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.4

01813651005 e C.F. al  n. 07576820588;

VISTO
lo Statuto Comunale;
il Dlgs 50/2016;
il Dlgs 267/2000;
il Dlgs n. 81/2008;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che l'offerta economica più vantaggiosa per questa Amministrazione per il
minore prezzo della fornitura delle analisi, risulta essere quella del laboratorio Hydrocon Srl
con sede in Via del Pavone n. 57 – Campagnano di Roma;

2. di approvare l'offetta del laboratorio Hydrocon srl, dalla quale risulta che, le analisi
verranno effettuate ai sensi della DGR 604/2009 ed al costo come meglio di seguito
specificato:
- per l'esecuzione delle analisi sul campione di rifiuto codice CER 20.01.08 il costo del
servizio ammonta ad € 200,00 oltre Iva  22%,
- l'onere per il campionamento a mezzo tecnico (costo al giorno/frazione di giorno) ammonta
ad €  80,00 oltre Iva 22%;  
- per  la somma complessiva riguardante il servizio sopra indicato  pari ad  € 280,00, oltre Iva
22%;

3. di affidare con urgenza, al laboratorio di analisi "Hydrocon S.r.l." con sede in Via del
Pavone, 57 – 00063 Campagnano di Roma (RM), l'esecuzione del servizio di analisi chimica
sulla matrice "Rifiuti solidi" afferente al codice CER 20.0108, al fine di ottenere la relativa
certificazione necessaria al conferimento di detto rifiuto presso l'impianto "Contestabile
Ambiente srl" - Avezzano;

4. di dare atto che la somma complessiva di € 341,60, Iva inclusa, per le analisi sopra
indicate, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0903.13.002 del Programma di
Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

5. di impegnare la complessiva somma di € 341,60, Iva inclusa, a favore della Ditta
"Hydrocon S.r.l.", sul capitolo di bilancio 0903.13.002  Imp. Cont. 1276 del Programma di
Bilancio 2018/2020 alla annualità 2018;

6. di dare atto che dall'offerta economica della  Ditta "Hydrocon s.r.l." risulta che i tempi di
esecuzione delle analisi saranno di n. 7 (sette) giorni lavorativi dall'accettazione del campione
presso il laboratorio;

7. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in una unica soluzione al termine dello
stesso previa trasmissione da parte della ditta della documentazione attestante l'esecuzione del
servizio;



Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.5

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla ditta "Hydrocon s.r.l." con sede in Via del Pavone, 57 – 00063
Campagnano di Roma (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

    Il Dirigente del Settore III
         Istruttore Direttivo Tecnico Servizio Ambiente
PO  Arch. Iunior Alessia Di Pilato   Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.64 del 12/09/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12/09/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 17-09-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 17-09-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-09-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


